

WSPOMNIENIA

Anna Sadowska 1937–2005

Rok temu, 10 października 2005 r., odeszła od nas Pani Profesor Anna Sadowska — wybitny paleobotanik i profesor zwyczajny Uniwersytetu Wrocławskiego. Przez wiele lat na tym Uniwersytecie kierowała Zakładem Paleobotaniki w Instytucie Nauk Geologicznych. Wiele czasu poświęcała obowiązkom dydaktycznym prowadząc wykłady i ćwiczenia dla studentów Wydziału Nauk Przyrodniczych. Wychowała wiele pokoleń paleobotaników polskich. Była promotorem i recenzentem wielu prac magisterskich i doktorskich z zakresu paleobotaniki oraz koordynatorem badań naukowych.

W swej pracy naukowej dociekliwa i zaangażowana, zajmowała się przede wszystkim badaniami palinologicznymi neogenu Polski. Bardzo ceniła sobie współpracę z geologami i w efekcie tej współpracy powstało wiele ważnych, kompleksowych opracowań utworów neogennych z obszaru Dolnego Śląska. Dzięki badaniam profesor Anny Sadowskiej zostały udokumentowane palinostratigraficznie utwory neogenu, a przede wszystkim dokonano skorelowania lądowych osadów neogenu Niżu Polskiego z morskimi utworami zapadliska przedkarpacciego. Dzięki Jej pracom zostały opracowane palinologicznie reperowe stanowiska flory neogenniej z Sośnicy, Ruszowa, Kłodzka, Gozdniczy, Mirostowic i Gnojnej.

Jej znajomości współczesnej geografii roślin w dużej mierze zawdzięczamy wiedzę o szacie roślinnej, klimacie i warunkach życia roślin w neogenie Polski południowo-zachodniej.

Cenny dorobek naukowy profesor Anny Sadowskiej stanowi bez mała 100 publikacji z dziedziny palinologii, drukowanych w czasopismach krajowych i zagranicznych oraz aktywny udział w życiu naukowym. Podczas licznych krajowych i zagranicznych konferencji i sympozjów prezentowała wyniki swoich badań paleobotanicznych i palinologicznych. Była bardzo czynna w organizacjach naukowych krajowych i międzynarodowych, związanych z Jej szeroko pojętą specjalnością. Pełniła wiele funkcji w towarzystwach i organizacjach, m.in. w Międzynarodowej Federacji Towarzystw Palinologicznych gdzie przez wiele lat była przedstawicielem polskich palinologów; w Polskim Towarzystwie Botanicznym pełniła funkcję prezesa oddziału Wrocławskiego oraz przewodniczącej sekcji paleobotanicznej. Była członkiem Komitetów Polskiej Akademii Nauk — Botaniki, Paleontologii i Nauk o Ziemi.



oraz Polskiego Towarzystwa Geologicznego, Opolskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk itp. Zasiadała w Radzie Naukowej Instytutu Botaniki PAN.

Poza pracą dydaktyczną, ściśle naukową i społeczną, starała się rozszerzyć wiedzę paleobotaniczną poza wąskie grono specjalistów. Była więc współautorką i redaktorem *Kartoteki palinologicznej roślin polskich* ukazującej się w oddzielnych zeszytach od przeszło trzydziestu lat. Bogate materiały palinologiczne jakie przez lata pracy zgromadziła profesor Anna Sadowska stanowią ważny wkład w powstający *Atlas of pollen and spore of the Polish Neogene*, którego dwa pierwsze tomy, powstałe przy Jej współpracy, już się ukazały.

Jej ostatnim i wymarzonym dziełem był nowoczesny polski podręcznik pt. *Palinologia*. Była jego inicjatorką i współredaktorką. Uwieńczenia drukiem jego wydania doczekała się dopiero na kilka miesięcy przed śmiercią.

W kontaktach osobistych profesor dr Anna Sadowska była osobą bezpośrednią, pogodną, życzliwą, zawsze służącą swoją wiedzą i czasem. Jako doktorantka Pani Profesor Anny Sadowskiej doświadczyłam Jej opieki — a zapał, energia i cenne wskazówki jakich mi nie szczędziła sprawiły, że był to dla mnie czas twórczy i bardzo owocny.

W ostatnim okresie życia, mimo choroby, wykazywała ogromny hart ducha i niezłomność w walce z chorobą. Pomimo upływu roku od Jej odejścia pamięć o Pani Profesor Annie Sadowskiej pozostaje stale żywa.

Barbara Słodkowska